Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro, no vigente 
orçamento-programa da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no valor de R$ 4.419.885,92 
(quatro milhões, quatrocentos e dezenove mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos).

Considerando o Termo de Convênio SICONV n? 891306/2019, que visa à execução de obras de 
pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, sinalização viária e construção de calçadas nos Setores 17 e 
35 (Bairro Jardim Primavera), no município de Vilhena.

[...]

PROJETO DE LEI N5 , DE 14 DE MARÇO DE 2025

LEI:

R$TOTAL. 4.419.885,92

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. I9 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, um Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 4.419.885,92 (quatro milhões, quatrocentos e dezenove mil, 
oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos) necessário para reforço da seguinte 
dotação:

Art. 2- Serão utilizados os recursos provenientes de Superávit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § 1-, inciso I, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de março de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

[...]

Saldo Disponível

71.059-5 2.232.311,06 2.216.256,9016.054,16

2.716.902,6771.074-9 2.813.594,81 96.692,14 0,00

Atenciosamente,

Informamos que, com relação a alteração orçamentária da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos n2 010/2025 no valor de R$ 2.066.214,60 (dois milhões, sessenta e seis mil e duzentos e 
quatorze reais e sessenta centavos) correspondente a conta n2 71.059-5, e alteração n2011/2025 no 
valor de R$ 2.353.671,32( dois milhões, trezentos e cinquenta e três mil e seiscentos e setenta e um 
reais e trinta e dois centavos) correspondente a conta n271.074-9, que se referem à abertura de 
Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, conforme dados extraídos do sistema contábil 
e valores apurados no Balanço Patrimonial do exercício de 2024, existem recursos disponíveis para